A sibi fuerant imperata; eo quod direxerit Ternodus, quomodo nihil voluisset neque potuisset contradicere de his omnibus quæ frater ejus in Baturico ep. manibus commendaret, sed magis per cuncta consentiret ubicumque ea dare voluisset Baturicus ep. Tunc tandem eodem wadio et testimonio convictus est, et non credidit sibi, et dedit wadium juxta legem et iudicium populi pro se et filio suo Engilhardo, ut ex hac eadem causa ulterius nihil inquietarent. Unde Nidhart et Erchanpertus ei fidei iussores effecti sunt, et hoc modo finitum est. Hic in beneplacito fuerunt Baturicus episcopus. Walto comes, Machelm, Immo, Eckirih, Billunc, Jacob, Tevit, Rodgoz, Meginhelm, Hunolt, Heribald, Freso, Rihhart, Nidhart, Hegilo, Mezzi, Rihperht, Ratolt, Adalrih, Reginhart, etc. Actum est anno Domini 822.

CAP. LXXXII. — *Translatio Hawardi.*

Felix est hæc vita activa; sed multo felicior contemplativa. Ad hanc igitur tendens quidam nobilis nomine Hawart, tradidit ad S. Emmerammum in manum Arnimari cognati sui talem partem proprietatis suæ qualem habuit ad Tegarindorf nemine contradicente; quatenus Arnimar ipse eandem partem proprietatis simul cum mancipiis vestiret ad prædictum sanctum pro ante nominato Hawardo, et Odalhardo et Meginhardo. Et isti sunt testes ejusdem traditionis: Pillunc, Gozpold, Wanninc, Immo, Liupoton, Perelhtuni, Salamari, Chuniperht, Alpuui, Heriperht, Ellingrim, Liuthart, Adalperht, C Horscolf, Gisalmar, Eginolf.

CAP. LXXXIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Swidkarium.*

Convenit inter venerabilem virum Erchanfridum episcopum, et quemdam hominem, nomine Swidkerum, de quadam commutatione aliquorum locorum, quod et ita fecerunt. Dedit præfatus venerandus episcopus pro utilitate ambarum partium cum licentia regis, venerabilis Hludowici, et monachorum omnium morantium ad monasterium S. Emmerammi prædicto Swidkero in loco nuncupato Wolamotasa, quicquid Otram in beneficium habuit in illo loco. Et e contra tradidit ipse Swidker propriam hereditatem suam ad S. Emmerammum, quod est prope flumen quod dicitur Apansa, quicquid a filiis Sigihelmi e mendo acquisivit. Testes idonei sunt isti: Fritulo, Reginperht, Einhart, Friccho, Albato, Alprat comes, Isanger, Ambricho, Dultine, Pilgrim, Horscrat, Alpuui, Hunolf, Lantperht, Wolfdrigil, Walto, etc.

CAP. LXXXIV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Attonem.*

Noverit plurimorum industria fidelium qualiter quidam viri inter se commutaverunt. Tradidit itaque quidam nobilis nomine Atto, ad S. Emmerammum de terra arabili jugera II in loco Wolfshareshusa nuncupato in potestatem ven. ep. Ambrichonis et advocati ejus Bereltrici. E contra vero quidam famulus, nomine Rodheri cum licentia episcopi tra-

didit eidem nobili de rebus S. Emmerammi totidem jugera in eodem loco. Et isti sunt testes : Atto, Herant, Egilolf, Kaganhart, Etti, Engilrih, Eparachar, Folrat, Alpolit, Reginperht, Willipold, Odalperht, Purchoh, Ratolt, Albmii, Egino, Bernhart, Rihho, Analo, Analperht, Nidhart, etc.

CAP. LXXXV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilpertum comitem.*

Nonnullorum comperit industria virorum quorumque auribus hujus cartulæ injuncta fuerit notitia qualiter Ambricho reverentissimus præsul, et quidam vir honorabilis præstantiæ, Engilbertus videlicet comes pro utrarumque utilitate partium commutationem perfecere præsentem. Tradidit namque prædictus Engilbertus comes ad S. Petrum apostolum, sanctumque Dei martyrem Emmerammum de terra arabili jugera XLIX in loco *Swindpah* nuncupato, nihil extra dimittens, quidquid in eodem loco terris, pratis et silvis habere visus est, quin ex integro ad prædictos sanctos contraderet in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Otonis. E contra vero isdem Oto cum licentia Domini sui episcopi tradidit de rebus sanctorum antedictorum, in loco *Eholtinga* nominato, terræ arabilis jugera XLIX eidem Engilberto venerando comiti in proprium perpetuo possidendum. Testes enim ejusdem traditionis sunt Reginhoh, Cotaperht, Ogo, Hadamar, Willihelm, Askarih, Nidhart, Rodmunt, Irinc, Odalperht, Pern, Erchanperht, Folepold, Arnimar.

Item commutatio.

Tradidit Engilbertus comes duo mancipia ad S. Emmerammum, id est Liupuni, et Irminhilt. E contra vero Oto cum consensu episcopi Ambrichonis tradidit Wilcozum. Et isti sunt testes : Hadamar, Ogo, Erchanperht, Reginhoh, Cataperht, Willihelm, Item Cotaperht, Patarib, Warmunt, Item Ogo.

CAP. LXXXVI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Liupatonem.*

Igitur omnibus notum sit fidelibus, presentibus scilicet et futuris, quia nobilis quidam, nomine Liupaton, tradidit quemdam lucum quem habuit filius sororis suæ Hartbertus, ad sanctum Dei martyrem Emmerammum in loco *Waltinhova* juxta fluvium qui dicitur *Napa*. Liuthardus quippe eandem traditionem una cum patre suo Liupatone peregit in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Gundberti. E contra vero tradidit idem advocatus Gundbertus cum licentia Domini sui episcopi de rebus S. Emmerammi alium lucum in prædicto loco eidem nobili Liupatoni ac filio suo Liuthardo in proprium perpetualiter habendum. Isti sunt testes : Geio comes, Hunolf, Jacob, Strupo, Erchanfrid, Adalperht, Rafolt, Arnamar, Paldrih, etc.

CAP. LXXXVII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Gundpallonem diaconum.*